DECRETO Nº        20.232, DE 26 DE ABRIL DE 2019.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 25.902.244,33 (vinte e

cinco milhões, novecentos e dois mil, duzentos e

quarenta e quatro reais e trinta e três centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem as alíneas a, d, e e f do inciso I do artigo 3º da Lei nº 12.488, de 27 de dezembro de

2018,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 25.902.244,33 (vinte e cinco milhões, novecentos e dois mil, duzentos e quarenta e quatro

reais e trinta e três centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações

orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Crédito:  2100-04.0122.178.2475-ENCARGOS GERAIS - EGM

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  4490 - INVESTIMENTOS 1.007.608,57

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 1.007.608,57

GABINETE DO PREFEITO

Crédito:  0201-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 67.016,94

Recurso:  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  0201-04.0122.178.2524 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 67.016,94

Crédito:  0201-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  4490 - INVESTIMENTOS 28.824,65

Recurso:  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  0201-04.0122.178.2524 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP

2

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.382,99

Recurso:  Órgão executor: GP/GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

  0210-04.0122.178.2976 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - GCS

  4490 - INVESTIMENTOS 27.441,66

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

Crédito:  1004-13.0392.174.2432-FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL - FUMPROARTE

  Órgão executor: SMC/FUMPROARTE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.600,00

Recurso:  Órgão executor: SMC/FUMPROARTE

  1004-13.0392.174.2432 - FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL -

FUMPROARTE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.600,00

Crédito:  1001-13.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.160,75

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  7601-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.160,75

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Crédito:  1301-04.0126.178.1694-REESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA

INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA SMF

  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  4490 - INVESTIMENTOS 1.575.888,60

Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  7701-15.0451.177.4209 - REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA

  4490 - INVESTIMENTOS 1.575.888,60

Crédito:  1301-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.610,98

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0122.178.2541 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.610,98

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Crédito:  7401-23.0691.175.1745-SIMPLIFICA: REGULAÇÃO, PADRONIZAÇÃO E

3

INTEGRAÇÃO URBANÍSTICA E ECONÔMICA

  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.159,84

Recurso:  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

  7401-23.0691.175.1745 - SIMPLIFICA: REGULAÇÃO, PADRONIZAÇÃO E

INTEGRAÇÃO URBANÍSTICA E ECONÔMICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.159,84

Crédito:  7401-04.0122.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71.978,90

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  7601-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71.978,90

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTES

Crédito:  7301-27.0812.174.2705-EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS

  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 544.337,50

Recurso:  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  1001-13.0392.174.2421 - DESCENTRALIZAÇÃO

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 377.360,00

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.

  6001-08.0244.173.2823 - PSEMC - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOAS

EM SITUAÇÃO DE RUA - CENTRO POP

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 166.977,50

Crédito:  7301-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.302,20

Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  7301-27.0812.174.1761 - AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.302,20

4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1502-12.0361.171.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 246.699,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 241.537,52

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 5.161,48

Crédito:  1502-12.0365.171.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.999,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 29.999,00

Crédito:  1501-12.0122.178.2558-ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO

  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  4490 - INVESTIMENTOS 5.504,30

Recurso:  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  1501-12.0122.178.2558 - ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.233,30

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  4490 - INVESTIMENTOS 4.271,00

Crédito:  1502-12.0365.179.2933-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.710.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.179.2933 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - INFANTIL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.710.000,00

Crédito:  1502-12.0367.179.2934-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - ESPECIAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.500,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0367.179.2934 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - ESPECIAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

5

Crédito:  7701-26.0453.177.1751-QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO

  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  4490 - INVESTIMENTOS 102.698,00

Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  7701-26.0453.177.1751 - QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 102.698,00

Crédito:  7701-04.0122.178.4095-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMIM

  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.450.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  7701-17.0512.176.1757 - MELHORIA NO SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA

CHEIAS

  4490 - INVESTIMENTOS 2.450.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0302.172.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.942.965,64

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 1.942.965,64

Crédito:  1804-10.0302.172.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 587.029,26

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0303.172.4016 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4109 - MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

ESPECIALIZADA - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 49.990,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 215.281,53

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 171.757,73

6

Crédito:  1804-10.0302.172.4030-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO HOSPITAL

MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.718.648,30

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 260.568,76

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0126.178.4036 - GESTÃO EM TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO EM

SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.774,68

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4083 - TRANSPORTE ESPECIAL PARA REMOÇÕES - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.831,56

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 2.442.473,30

Crédito:  1804-10.0302.172.4030-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO HOSPITAL

MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 14.545,08

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 14.545,08

Crédito:  1804-10.0302.172.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 100.000,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 626.270,87

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 626.270,87

Crédito:  1804-10.0302.172.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 28.788,34

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4038 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.788,34

7

Crédito:  1804-10.0302.172.4040-PRONTO ATENDIMENTO - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.019.269,01

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 2.019.269,01

Crédito:  1804-10.0302.172.4040-PRONTO ATENDIMENTO - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 41.790,14

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE - FMS

  4490 - INVESTIMENTOS 41.790,14

Crédito:  1804-10.0305.172.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 429,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0305.172.4043 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 429,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.570.076,18

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 3.570.076,18

Crédito:  1804-10.0301.172.4103-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 135.024,12

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 135.024,12

Crédito:  1804-10.0302.172.4105-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO

ESPECIALIZADA À SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 230.263,16

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 230.263,16

Crédito:  1804-10.0301.172.4107-MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

PRIMÁRIA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

8

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.635.151,35

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 2.635.151,35

Crédito:  1804-10.0302.172.4109-MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

ESPECIALIZADA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 758.905,33

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4083 - TRANSPORTE ESPECIAL PARA REMOÇÕES - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 262.541,64

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 496.363,69

Crédito:  1804-10.0305.172.4111-ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS -

FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 716.730,24

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 716.730,24

Crédito:  1804-10.0304.172.4112-VIGILÂNCIA AMBIENTAL E SAÚDE DO

TRABALHADOR - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 69.498,40

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 69.498,40

Crédito:  1804-10.0302.172.4113-ATENÇÃO DOMICILIAR

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.211.701,41

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 1.211.701,41

Crédito:  1804-10.0122.178.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 1.287,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0122.178.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.287,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Crédito:  0802-06.0182.170.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO

CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM

  Órgão executor: SMSEG/FUMREBOM

9

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 535.195,60

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 535.195,60

Crédito:  0802-06.0182.170.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO

CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM

  Órgão executor: SMSEG/FUMREBOM

  4490 - INVESTIMENTOS 8.786,67

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 8.786,67

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,    26 de abril de 2019.

Nelson Marchezan Júnior,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se

Eunice Nequete,

Procuradora-Geral do Município.

		2019-04-29T15:22:11-0300
	CIBELE OLTRAMARI:92259561004